
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  177Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 533 DE 09 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/438793.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “ESPERANÇA 
MUSICAL”, referente à IN 313/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº: 5888124; Cargo: TÉC-
NICO EM GESTÃO CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARRO-
SO; matrícula nº 32026; Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; SETOR/ LO-
CAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº Nº 313/2023
PAE: 2023/438793.
Objeto: PROJETO: “ESPERANÇA MUSICAL”, no qual os artistas: LENNON 
FORROZEIRO, LEOZINHO FORROZEIRO, DEUZA MAGALHÃES, THAIS POR-
PINO E ELISEU RODRIGUES, a ser realizado dia 14/05/2023 nos horários  
18h30min às 22h30min, no Município de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 182/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00032; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09;                            Valor Total: R$ 67.000,00 (sessenta 
e sete mil reais).
Data: /05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 313/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 313/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: /05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 936025

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 066/2023 – FCG DE 04.05.2023
INTERROMPER, a contar de 05.05.2023 as férias do servidor JOEL DE 
JESUS PRASERES COSTA – Diretor de Ensino - matrícula nº. 57176186/6, 
concedidas no período de 17/04/2023 a 16/05/2023, através da PORTARIA 
nº. 052/2023 - FCG de 12.04.2023, publicada no DOE nº. 35.363 de 
14.04.2023- Protocolo nº. 925734, considerando a necessidade de trabalho 
a bem do serviço público.
Autorização: Processo nº. 2023/410426
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 935935
RESUMO DA PORTARIA N°. 063/2023 – FCG DE 05.05.2023
INTERROMPER, a contar de 08.05.2023 as férias da servidora ANA 
TEREZINHA MOREIRA BEZERRA - IF: nº. 55589995/1 – Diretora 
Administrativa e Financeira, concedidas no período de 05.05.2023 a 
14.05.2023, através da PORTARIA nº. 051/2023 - FCG de 12.04.2023, 
publicada no DOE nº. 35.363 de 14.04.2023- Protocolo nº. 925765, 
considerando a necessidade de trabalho a bem do serviço público.
Autorização: Processo nº. 2023/410426
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG, em 
exercício

Protocolo: 935926
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 274 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/523918/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para os municípios de Bragança, Paragominas e Castanhal, no perío-
do de 09 à 10 de maio de 2023, por motivo de visita técnica da Nova Usina
da Paz na região.
NOME: KEZIA LÚCIA CARVALHO GOES
MATRÍCULA: 57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 936016
PORTARIA nº 268 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/525759/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Salinópolis, no dia 08 de maio de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 269 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/525674/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Salinópolis, no dia 08 de maio de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES
MATRÍCULA: 5954668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 270 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/523883/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para os municípios de Barcarena e Cametá, no período de 08 à 09 de 
maio de 2023, por motivo de visita técnica da nova Usina da Paz na região.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 271 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/527333/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Paragominas, no período de 09 à 10 de maio
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 272 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/526659/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para os municípios de Barcarena e Cametá, no período de 08 à 09 de 
maio de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística 
do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 273 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/525890/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Salinópolis, no dia 08 de maio de 2023, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 936014


